ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 12/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   "Congratulações  e  Reconhecimento"  ao  Carlos  Alberto  do
Nascimento, o "Carlinhos do Parque", pelos mais de 500 jogos com a camisa rubro-anil e ser o jogador com
mais jogos na história do clube Marcílio Dias.

JUSTIFICATIVA:

           Carlos Alberto do Nascimento, o “Carlinhos do Parque”, nasceu em Itajaí/SC no dia 27 de janeiro de
1958, filho de Enedina Maria do Nascimento e João José do Nascimento, viúvo, tem dois filhos Carlos Alberto
do Nascimento Junior e Carla Caroline do Nascimento.

         Carlinhos do Parque iniciou sua carreira em 1974, na equipe amadora do Domingos Sávio. Depois foi
jogar no Parque Dom Bosco onde foi criado seu apelido. Ainda em idade juvenil, foi levado pelo falecido
Aquilino Minela para o Marcílio Dias, onde jogou de lateral esquerdo atuando pela equipe por mais de uma
década, entre os anos de 1976 a 1992, integrando grandes equipes como o time vice-campeão catarinense
de  1986  e  o  Siri  Mecânico.  De  acordo  com  levantamentos  do  historiador  Gustavo  Melim,  Carlinhos  do
Parque fez mais de 500 jogos com a camisa rubro-anil, sendo o jogador com mais jogos na história do clube.

           Em 1993 com 35 anos Carlinhos achou que estava na hora de parar e para encerrar a carreira foi
realizado  um  jogo  festivo  que  teve  a  participação  do  seu  grande  ídolo  do  futebol  brasileiro,  o  Roberto
Dinamite.
Após um ano fora dos gramados, Carlinhos foi convidado pelos seus amigos Fagundes e Paulinho para ser
auxiliar deles na Escolinha do São Vicente. Depois de algum tempo, o Paulinho foi trabalhar no Barroso e o
Fagundes abriu sua própria empresa no ramo de vendas. Com a saída dos seus dois amigos, Carlinhos ficou
sozinho comandando a Escolinha.

           Atualmente continua na Escolinha do São Vicente, onde Carlinhos do Parque se dedica a ensinar

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

crianças e jovens a arte do futebol.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2019

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB